П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 декабря 2022 года		                                                               Дело №05-0413/75/2022

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении специалиста первой категории Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «***» Новицкого Сергея Михайловича, ***,

установил:

22 ноября 2022 г. в 10:30 часов по месту проведения выездной проверки, а именно по адресу: ***,  специалист первой категории Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «***» Новицкий С.М. нарушил требования законодательства в области гражданской обороны, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.7 КоАП РФ.
Новицкий С.М. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, приказом от 23 июля 2020 года №*** Новицкий С.М.  назначен уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в Симферопольском филиале Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «***».
Вместе с тем, 22 ноября 2022 г. в 10:30 часов по месту проведения выездной проверки, а именно по адресу: ***,  специалист первой категории Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «***» Новицкий С.М. нарушил требования законодательства в области гражданской обороны, а именно:
- организация в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.4 Приказ МЧС РФ от 14 ноября 2008 г. № 687"Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях" (далее по тексту – Приказ МЧС № 687) разработала план основных мероприятий предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, однако выполнения данного плана не осуществляется. (отсутствуют отметки выполнения мероприятий) (часть 1 статьи 9 Федеральный закон от 12.02.1998 N 28-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О гражданской обороне" (далее по тексту – Федерального закона  № 28-ФЗ);
- организация в пределах своих полномочий и в порядке, установленном абз. 2 п.16.14 ПП РФ № *** не проводит занятий по месту работы с личным нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне; (отсутствуют отметки о проведении занятий в учебных журналах) (часть 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ);
- организация в пределах своих полномочий и в порядке, установленном абз. 5 п/п Г, п. 5 ПП РФ № *** не организуют и не проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы; (отсутствует дата проведения водного инструктажа и подпись инструктируемого) (часть 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ);
- организация в пределах своих полномочий и в порядке, установленном  п. 13 Приказ МЧС России от 29 июля 2020 г. № 565 "Об утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" не организует и не проводит объектовые тренировки; (не предоставлены документы по организации и проведении объектовых проверок на объекте по адресу: ***) (часть 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ);
- организация в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.3 ПП РФ № *** не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы продовольственных средств, что включает в себя  крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. (часть 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ);
- организация в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.3 ПП РФ № *** не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы медицинских средств, что включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия. (часть 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ);
- организация в пределах своих полномочий и в порядке, установленном абз. А,                            п. 5.1.1 Приказа МЧС России от 23 мая 2017 г. N 230 "Об утверждении Положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций" допустила не соответствие количества работников (работников в структурном подразделении), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, нормам. (часть 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ);
- организация в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 3 Постановления Правительства РФ от 29 ноября 1999 г. N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны" не имеет документы, подтверждающие, определяющие потребность в объектах гражданской обороны. (соответствующие документы не предоставлены) (часть 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ);
- организация в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.3 ПП РФ № *** не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства. (часть 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ);
- организацией в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 16.3 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008 г. N 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях" не проведена работа по разработке планов эвакуационных мероприятий соответствующие документы не предоставлены) (часть 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ);
- организацией в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 16.3 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008 г. N 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях" не разработаны и не согласованы с органами местного самоуправления планы размещения работников и членов их семей в безопасном районе. (соответствующие документы не предоставлены) (часть 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ);
Диспозицией части 1 статьи 20.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 22 ноября 2022 года № *** об административном правонарушении (л.д.2-3), решение от 19 октября 2022 года  о проведении выездной проверки (л.д.9-10), приказ от 23 июля 2020 года №*** о назначении Новицкого С.М. уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в Симферопольском филиале Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «***» (л.д.17-21), акт от 22 ноября 2022 года выездной проверки (л.д.22-24), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении подтверждается, что Новицкий С.М.  совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.7 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела прихожу к выводу о том, что Новицкого С.М. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать специалиста первой категории Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «***» Новицкого Сергея Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                      Т.А. Проценко
Мировой судья                           (подпись)                                                        Т.А. Проценко

Копия верна:                                                             Постановление не вступило в законную силу

Мировой судья                                                         Мировой судья
Помощник судьи                                                      Помощник судьи